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Abstrakt
Tato práce analyzuje dvě úrovně politické komunikace a politického marketingu

v rámci Evropské unie. Práce postupně rozebírá politický marketing jako takový,

následně se zaměřuje na analýzu hnutí ANO 2011, dále pokračuje analýzou zvolené

„politické strany na evropské úrovni“, kterou je Aliance liberálů a demokratů pro

Evropu. Obě části analýzy jsou vyhodnocovány na základě takzvaného

„Plasserova“ modelu a modelu Jennifer Lees-Marshmentové. Zatímco Plasser srovnává

znaky politických subjektů v rozdílných časových úsecích, tak Jeniffer Lees-

Marshmentová zkoumá rozdílné typy stran na základě jejich orientace vůči politickému

marketingu. Na problematiku pohlíží skrze souběžný výklad teorie v rámci

komparativní analýzy a to za pomoci dvou teoretických modelů. Ty nastiňují rozdílné

aspekty vývoje komunikačních systémů, které v posledních dvaceti letech prostupují

politickými subjekty v Evropě a v Severní Americe. Práce se zabývá otázkou, zda-li je

systém politické komunikace na úrovni „eurostran“ úměrně vyvinutý tomu na úrovni

národních politických subjektů. Hypotézou je předpoklad, že systém „eurostran“ v řadě

aspektů zaostává za tím národním.

Abstract
This master thesis analyses two levels of political communication and political

marketing in the context of the European Union. The thesis gradually analyses main

principles of political marketing, then analyses political movement ANO 2011 and then

analyses its counterpart which is Alliance of liberals and democrats for Europe. The

thesis is created under the pretext of two major theoretical political marketing and

communication models. Those are the so-called “Plasser” model and Jennifer Lees-

Marshment model. They analyse the situation from two viewpoints: Plasser analyses the

historical development of political communication while Lees-Marshment looks to the

differing aspects of contemporary parties. It is based on the principles of comparative

analysis. It askes a question if the “europarties” are on the same level of development

like the national counterparts while the hypothesis is that it is lagging behind.
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Úvod

Vysvětlit příslušníkovi nižší střední třídy v České republice fungování Evropské

unie a jejích institucí, tedy zejména Evropského parlamentu, tak, aby tento projekt

trvající v různých formách téměř sedmdesát let vyzněl pozitivně, by mohlo v mnoha

případech být nelehkým úkolem, vezmeme-li v potaz bující populismus na úrovni

národních států, přičemž ze stran unijních institucí existuje jen málo nástrojů, 1

umožňujících proti populismu efektivně bojovat. Zejména v případě států vstoupivších

do Evropské unie po roce 2004 se tato anomálie projevuje více než výrazně. Můžeme 2

si samozřejmě klást otázku, proč Češi (nebo Poláci, Slováci a Maďaři) pociťují vůči

Evropské unii antipatie. Nabízí se poněkud zjednodušené vysvětlení, že Evropská unie

(skrze Evropský parlament, jako přímé zastoupení evropského elektorátu) není fyzicky

přítomna ve výše zmíněných členských zemích. Ačkoliv se decentralizace unijních 3

institucí může jevit jako určitá snaha vytvořit hmatatelnou známku přízně a existence

Evropské unie v relativně nových členských státech (zřízení agentury Frontex ve

Varšavě nebo GNSS v Praze), tak se jedná o instituce působící v komplexních a z

hlediska přitažlivosti pro veřejnost neatraktivních sektorech. „Euroobčan“ má tudíž

pocit, že jeho hlas není slyšet, že jeho osud je rozhodován cizinci v cizí zemi, ale

(pohledem řádného daňového poplatníka) za jeho peníze. Dáno historií posledních sto

let kupříkladu zemí Visegrádské čtyřky se není čemu divit. Vzhledem k tomu, že

existence Evropské unie stojí na podpoře veřejnosti, tak absence přímé komunikační

linky mezi evropskou veřejností a hlavním legislativním orgánem Evropské unie značně

podkopává pozitivní přístup „euroobčana“ k Evropské unii jako takové. Růst pravomocí

Evropského parlamentu a postupné rozšíření kompetencí „politických stran na evropské

úrovni“ může poukazovat na snahu zamezit odcizení této přímo volené instituce a

evropské veřejnosti.

/ Paul G. Lewis, „Changes in the party politics of the new EU member states in Central Europe: 1
patterns of Europeanization and democratization“, Journal of Southern Europe and the Balkans
10, č. 2, (srpen 2008): 156, http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/14613190802145911.

Lucia Vesnic-Alujevic, „Members of the European Parliament Online: The Use of Social 2

Media in Political Marketing“, Centre for European Studies, https://www.martenscentre.eu/
publications/political-marketing-use-of-social-media (staženo 10. března 2017), 11.

Interview s členem volebního týmu hnutí ANO, 20. dubna 2017.3
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Druhou část problému tvoří rapidní rozvoj komunikačních nástrojů, médií a

sociálních sítí, které kromě samotné mezilidské interakce radikálně změnily způsob,

jakým státy, státní instituce, politické strany a politici samotní komunikují s veřejností.

S nástupem internetu byla redefinována pozice politika a politiky v každodenním životě

voliče. Tím pádem se stírají rozdíly mezi průměrným občanem a politikem, kterého

dělily v „před-internetové“ době od veřejnosti převážně veřejné proslovy a kontaktní

kampaně. Evropská unie však nedokázala na tuto dynamickou proměnu efektivně

reagovat.

S neschopností efektivně tlumočit celoevropská témata evropské veřejnosti a

vytvoření funkčních komunikačních linek mezi unijními institucemi a občany došlo k

popření jednoho ze základních principů kultivování dobrého vztahu mezi (evropskopu)

vládou a veřejností. Vezmeme-li v potaz trajektorii vývoje komunikačních nástrojů za

posledních sto let, jen s těžko zastíratelným překvapením můžeme pozorovat minimální

závazek unijních institucí do nedávné minulosti komunikovat vlastní činnost s

evropským elektorátem. Ještě před nástupem internetu jako nástroje, který posunul

politickou komunikaci na další úroveň, bylo Evropské společenství kritizováno za

nedostatečnou aktivitu vyvíjenou právě v oblasti externích vztahů. Tato kritika se

odrazila zejména v takzvané De Clercqově zprávě z roku 1992, ve které Willy De

Clercq, poslanec Evropského parlamentu, propojuje posilující negativní nálady

evropského elektorátu s čím dál větší komplexností Evropského společenství a tomu

naprosto nedostatečně rozvinutého komunikačního aparátu. S ohledem na vývoj v 4

posledních pětadvaceti letech se však Evropský parlament dostává do centra pozornosti

více, něž kdykoliv předtím. Zavedením přímých voleb do Evropského parlamentu a

zřízením „politických stran na evropské úrovni“, které byly poprvé zmíněny v

Maastrichtské smlouvě se právě „eurostrany“ stávají hlavními nositeli zodpovědnosti

vytvářet agendu a atraktivně jí komunikovat s evropskou veřejností.

„Politické strany na evropské úrovni“ tedy v mnoha ohledech daly základ nové

kapitole vývoje Evropského parlamentu jako plnohodnotné organizaci, která se snaží

postupně vymanit z pozice auxiliárního orgánu, na který je nahlíženo s podstatně

Willy de Clercq, „Reflection on Information and Communication Policy of the European 4

Community“, Archive of European Integration, http://aei.pitt.edu/29870/1/
DE_CLERCQ_REPORT_INFO._COMM._POLICY.pdf (staženo 10. února 2017), 3.
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menším zájmem v porovnání s domácími, národními volbami. Samotné „politické

strany na evropské úrovni“ jsou v porovnání s evropským integračním procesem

relativně mladým konceptem, který za posledních dvacet pět let prošel několika

úpravami, přičemž pokaždé byla kompetence „politických stran na evropské úrovni“

rozšířena (první takto formulovaná zmínka o takzvaných „eurostranách“ padla až v

Maastrichtské smlouvě v roce 1992) , přičemž během postupných úprav fungování 5

Evropské unie jako celku, došlo k zavedení konceptu takzvaných „Spitzenkandidaten“,

který byl poprvé aplikován v prostředí voleb do Evropského parlamentu v roce 2014.

Rok 2014 sám hraje v této práci klíčovou úlohu jakožto jeden z „volebních“ roků, na

který se tato diplomová práce zaměřuje.

„Spitzenkandidaten“ jsou konceptem, který měl přinést efektivní řešení

vzrůstajícího nezájmu mířeného proti evropským volbám. Data však ukazují (tedy 6

alespoň data ze střední a východní Evropy), že skutečný posun výše volební účast ve

volbách do Evorpského parlamentu v roce 2014 nezaznamenala. Do jisté míry lze však

hodnotit tento krok jako jednotku v summě reformního procesu Evropského parlamentu.


[…]


komise významně ovlivňují každodenní fungování Unie. Z hlediska politického

marketingu, významného aspektu moderní politiky, však tyto instituce, dáno omezeným

rámcem působnosti, nestačily držet krok s rapidní proměnou světové politické krajiny s

mohutným nástupem sociálních sítí, guerilla marketingových strategií, apod.. To v 233

mnoha ohledech oslabuje Evropskou unie v ohledu nedostatečné komunikace vlastních

„policies“ vůči celoevropskému elektorátu. Na tuto neschopnost efektivně komunikovat

aktuální celoevropská témata už upozornil Willy De Clercq v roce 1993 svojí zprávou

napsanou na základě jeho pověření Evropským parlamentem. Ačkoliv se situace v

technologické a komunikační dimenzi problematiky proměnila, neschopnost efektivně

komunikovat s evropskou veřejností zůstala.

Tato práce analyzovala skrze metody komparativní analýzy konceptuální vývoj

politického marketingu na dvou systémových úrovních - národní a nadnárodní. Na

základě toho byla práce rozdělena do dvou hlavních částí.V první části práce nastiňuje

dosavadní vývoj politické komunikace a marketingu na úrovni členských států

Evropské unie, přičemž, ke zvolení hnutí ANO, které bylo vybráno jako reprezentant

české politické komunikace, došlo na základě poměrně nové zkušenosti s MOP

modelem politických stran, který na základě analýzy hnutí ANO představuje. Byl

proveden i stručný exkurz k původu „business-firm parties“ v rámci České republiky za

účelem zasanetí hnutí ANO do kontextu typologického vývoje. V tomto případě se

„Treaty on European Union“, EUR-Lex, http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/232

PDF/?uri=CELEX:11992M/TXT&from=EN (staženo 6. května 2017), 30.

Vesnic-Alujevic, „Members of the European Parliament Online“, 33.233
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práce primárně zaměřovala na období mezi roky 2013 a 2014. V případě národní úrovně

byly definovány základní znaky vyznačující převládající charakteristiky v současném

politickém marketingu za použití „Plasserova“ a Lees-Marshment modelu.

Druhá část práce se zaměřuje na nadnárodní úroveň politického marketingu v

rácmi Evropské unie. Zde bylo vzána za příklad Aliance liberálů a demokratů pro

Evropu, zkráceně ALDE, které tvoří logické pokračování politického hnutí ANO s

ohledem na fakt, že hnutí ANO je členem strany ALDE. Stejně jako v první části, tak v

druhé došlo ke stručnému představení vývoje struktury „politických stran na evropské

úrovni“, přičemž hlavní důraz byl kladen na roky 2013 a 2014 jako primární časový

rámec práce. Konkrétně jsem se v této práci zaměřil na kampaň k volbám do

Evropského parlamentu, kde v roce 2013 a 2014 došlo k představení

„Spitzenkandidaten“ konceptu, který pozměnil dynamiku fungování politické

komunikace na úrovni „politických stran na evropské úrovni“. I zde byla analýza strany

provedena za použití dvou, mnou zvolených marketingových a komunikačních modelů -

„Plasserův“ model a model Jennifer Lees-Marshmentové.

Je třeba odpovědět na v této práci položenou otázku, zda-li je možné, aby

„eurostrany“ byly schopny fungovat na úrovni současných národních politických

uskupení jakým bezesporu hnutí ANO je. Na základě prezentovaných argumentů je

třeba podotknout, že ačkoliv došlo k postupné adopci rozdílných technik „politickými

stranami na evropské úrovni“, tak se ve většině aspektů „postmodernímu“ pojetí

politické komunikace přibližují jen velmi pomalu. Narozdíl od postupně převládajícího

MOP modelu se „eurostrany“ svými charakteristikami nachází mezi SO a PO stranami.

Hypotéza uvedená na začátku této práce, tedy že se „eurostrany“ nachází na nižším

stupni vývoje politické komunikace a marketingu, se tímto potvrdila.
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Summary

This master thesis examined the fast-paced development of communication

strategies, its principles based in the traditions of political communication, and political

marketing while analysing the concrete developments in the context of ever-evolving

structures of European parliaments and predominantly the institution of “political

parties at the European level” which gradually gained prominence in the public life of

European citizens.

Through the reforms after the signing of the Maastricht treaty which has started

officially the existence of the so-called “europarties”, these institutions helped with the

europeanization of national-party agendas and mainly, after the signing of the Lisbon

treaty, they became eligible to nominate loyal candidates to the post of President of the

European Commission which are then voted for by the European Parliament. On the

other hand, Europe itself experienced rise not only in the terms of populism and

nationalism but in the emergence of political marketing as the moving element that

changes the political climate worldwide. One of the answers in the context of Czech

republic was political movement ANO 2011 which triumphed in the election years of

2013 and 2014.

These developments are analysed in this thesis by applying two crucial

theoretical models developed by Fritz Plasser and Jennifer Lees-Marshment. Plasser

analyses the historical development of political communication while looking at the key

aspects which in some way defined a distinct era (Plasser recognises three: premodern,

modern and postmodern). This is used in the thesis to analyse the development of the

political communication systems in a concrete timeframe which helps to find out wheter

the systems are outdated or not. The second model, the Jennifer Lees-Marshment

model, looks at the contemporary development of the parties while analysing the impact

of political marketing on the structures of the parties. This too is used to describe the

cleavages between national and supranational levels. The thesis asked a question

whether the supranational level, in this case the EU, is lagging behind and if so, why?

The hypotheses was following: given its structural limits, the institution of “europarties”

does not allow them to fully embrace the progress of political marketing palpable on the

national level. After the application of the two aforementioned models it became clear
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that the hypothesis was indeed valid given “europarties'” insufficient framing of

attractive problems for the european public. On the other hand, while looking back,

there is a clear prospect of things improving in the future.
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