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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená diplomová práce se věnuje zajímavému tématu, s jehož zpracováním se ale autor nedokázal příliš

dobře vyrovnat. Zaměřuje se na popis užití politického marketingu u politických aktérů na národní a nadnárodní,

resp. evropské, úrovni. Cíl práce (s. 11) a vedlejší cíl práce (s. 10) obdobně jako hypotéza (pominu-li skutečnost,

že autor označuje za hypotézu konstatování, která hypotézou vůbec není s. 11) jsou formulovány velice široce.

Autor v nich rovněž vůbec nezmiňuje zúžení na ANO, ale pouze ALDE (ke specifikaci na ANO a ALDE

dochází až na začátku výzkumného rámce – kap. 1), navíc v hypotéze rozšiřuje zacílení práce na další politické

strany na evropské úrovni (EPP a PES) a také na samotný Evropský parlament. S ohledem na název práce není

tak zcela jasné, co konkrétně chce autor v práci zkoumat. Jestliže by opravdu mělo být hlavním cílem práce

odpovědět na otázku „do jaké míry sdílí „politické strany na evropské úrovni“ základní charakteristiky

v organizování externí politické komunikace a ve vedení kampaní?“, lze se tázat, proč se autor – dle názvu práce

a i s ohledem na další text – zabývá politickým hnutím ANO, které žádnou politickou stranou na evropské úrovni

či eurostranou dle zavedených definic není. Totéž platí o často zmiňovaném Evropském parlamentu, který jako

takový představuje jiný typ aktéra, než jsou eurostrany. Nevhodně zvolený případ ANO je zřejmě výsledkem

skutečnosti, že autor v textu sice definici politické strany na evropské úrovni stručně zmiňuje (s. 9) ale

neodkazuje na žádný relevantní zdroj a především ne zcela správně tento pojem interpretuje.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Diplomová práce vychází ze dvou teoretických přístupů politického marketingu, které se snaží využít pro popis

situace v ANO a ALDE. Chybí ale zdůvodnění, proč se věnuje těmto dvěma typům a opomíjí jiné. Vhodné by

bylo alespoň stručně vymezit všechny přístupy a více se věnovat dvěma vybraným typů a řádně jejich výběr

zdůvodnit. Od použité teorie by se mělo odvíjet vymezení výzkumných kritérií, na jejichž základě by autor

analyzoval zvolené strany/hnutí a komparoval je. K ničemu takovému ale nedochází, což vede k velké popisnosti

dalších částí práce. A lze velice těžko hovořit o komparaci (s. 9). Přestože autor hovoří o práci jako

o „komparativní případové studii dle Drulákovy metodologie“ není vůbec jasné, co tím míní. Nic takového

v pracech zabývajících se komparativní metodologií neexistuje. Úroveň práce snižuje i její struktura. Zamýšlet

se lze na předsazením metodologie (součást Úvodu) před teorií a zcela mimo výzkumný rámec, do kterého

metodologie patří. Obdobně lze nahlížet na podkapitoly současný politický marketing a historické kořeny

politického marketingu, které na sebe nenavazují. V případě podkapitoly historické kořeny... se lze rovněž tázat

na její relevantnost jako takovou i s ohledem na její obsah, který svým záběrem jde až do současnosti. Z hlediska

struktury práce (s. 27) stojí také za zamyšlení, co autor míní „národní částí diplomové práce“ a co „nadnárodní“-

Problematickou se taktéž jeví obsahová vyváženost obou zvolených případů. Zatímco hnutí ANO je věnováno

cca 25 stran, ALDE pouze cca 12 stran.

Naopak v práci zcela chybí zhodnocení stávající debaty k tématu – tzv. state of the art, v němž by autor

reflektoval postoje českých i zahraniční autorů a na jejichž základě mohl objektivně zdůvodnit přínos práce do

této debaty. Práce s prameny a literaturou je na odpovídající úrovni.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Rovněž po formální a jazykové stránce by si práce zasloužila větší pozornost. Autor používá ne příliš vhodné

formulace (např. úvodní věty na s. 2), hovorové výrazy, nesprávně píše malá a velká písmena (např. s. 5) či

se nedokázal vyvarovat překlepů a psaní osamocených předložek na konci řádku. Určitých nepřesností se

dopustil i při použití odkazů na zdroje – např. na s. 22 uvádí tři odkazy na zdroje za sebou. Obvykle se

použije jeden a citují se tři zdroje v rámci jedné poznámky pod čarou. Autor také nesprávně třídí primární a

sekundární zdroje. Zatímco v primárních zdrojích uvádí studie, které svým charakterem patří do

sekundárních zdrojů, do novinových článků řadí zdroje primární.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově lze konstatovat, že práce se věnuje zajímavému tématu. Jeho zpracování ale zůstává za očekáváním.

Více pozornosti by si zasloužilo zpracování výzkumného rámce, který by obsahoval jasně zdůvodněný

teoretický přístup či přístupy, od nichž by se odvíjela formulace výzkumných kritérií a dobře odůvodněné

metodologie. Výzkumná kritéria by následně měla sloužit jako základ pro analýzu a komparaci. Jelikož tato část

v práci chybí, text nabývá popisného charakteru. Za problematické lze rovněž označit výběr případů, zejména

hnutí ANO, které nelze považovat za eurostranu a tudíž příliš neodpovídá vymezení práce. Samotné cíle práce

jsou formulovány příliš široce. Úroveň práce snižuje i její struktura, zejména pokud jde o Úvod.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Mohl by se autor při obhajobě práce vyjádřit k výše uvedeným připomínkám?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Přestože bych doporučila práci zcela přepracovat, lze umožnit její obhajobu. V případě vynikající obhajoby lze

uvažovat o hodnocení dobře.

Datum: 12. 6. 2017 Podpis: